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Wstęp

Bibliografi ę żubrów pszczyńskich autor zaczął gromadzić w związku z przejęciem 
przez Babiogórski Park Narodowy w 1979 roku Ośrodka Hodowli Żubrów w Jankowicach 
k. Pszczyny w celu dokumentacji wiedzy o żubrach pszczyńskich i wykorzystania jej 
praktycznego w ochronie i hodowli tego gatunku. Zakres bibliografi i obejmował wszelkie 
piśmiennictwo dotyczące żubrów pszczyńskich, rezerwatu żubrów i personelu Ośrodka 
Hodowli Zwierząt Rzadkich w Jankowicach.   

Pierwszy wykaz bibliografi czny został zamieszczony w XX tomie Kroniki Babiogórskiego 
Parku Narodowego i zawierał 32 pozycje literaturowe (Parusel 1982). Kolejne wykazy zostały 
zamieszczone w tomach XXI (Parusel 1986, 37 pozycji), XXV (Parusel 1990a, 31 pozycji), 
XXVI (Parusel 1990b, 27 pozycji), XXVII (Parusel 1990c, 11 pozycji), XXVIII (Parusel 
1990d, 9 pozycji), XXIX (Parusel 1990/1991, 5 pozycji) i XXX (Parusel 1991, 105 pozycji). 
W roku 1995 została opracowana w Centrum Dziedzictwa Przyrody Górnego Śląska synteza 
żubrów pszczyńskich, w której zamieszczono łącznie 292 pozycje bibliografi czne, w tym 
203 (po zweryfi kowaniu) zebrane w okresie pracy autora w Babiogórskim Parku Narodowym, 
oraz 89 pozycji zebranych w trakcie prac nad syntezą.

Przygotowana specjalnie z okazji 150-lecia hodowli żubrów na Górnym Śląsku bibliografi a 
zawiera łącznie 1410 publikacji oraz opracowań niepublikowanych. Służy ona upowszechnianiu 
wiedzy oraz dokumentów o żubrach pszczyńskich. Dostarcza informacji o istniejących 
dokumentach dla celów naukowych i działań praktycznych, służąc pomocą bibliotekom 
i innym placówkom informacji naukowej oraz ośrodkom dydaktyczno-wychowawczym. 
Utrwala i upowszechnia wiadomości o dorobku kulturalnym i naukowym związanym z żubrami 
pszczyńskimi oraz może wpływać na rozwój współpracy międzynarodowej.

Opublikowane materiały powinny zapoczątkować prace nad elektroniczną, regionalną 
bibliografi czną bazą danych o żubrach pszczyńskich, którą prowadzić mogłaby Biblioteka 
Śląska w Katowicach lub Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Pszczynie we współpracy 
z Centrum Dziedzictwa Przyrody Górnego Śląska w Katowicach.  

Wstęp do bibliografi i żubrów pszczyńskich pragnę zakończyć apelem, skierowanym do 
żubrologów, o zamieszczanie w publikacjach informacji o numerach rodowodowych badanych 
żubrów, gdyż od kilkunastu już lat nie jest ona publikowana. Brak tej informacji uniemożliwia 
odniesienie wyników badań do określonych osobników, a tym samym nie pozwala na studia 
porównawcze poszczególnych osobników, populacji i linii genetyczno-hodowlanych. Nie jest 
więc także możliwe prowadzenie bibliografi i odnoszącej się do poszczególnych zwierząt, czy 
też założenia stosownych słów kluczowych w indeksach rzeczowych lub w proponowanej bazie 
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danych bibliografi cznych. Brak tej informacji stanowił także istotną trudność przy kwalifi kacji 
przedmiotowej bardzo wielu dokumentów, wskutek czego nie mogły być one włączone do 
niniejszej bibliografi i.

Opublikowana bibliografi a stanowi uzupełnienie bibliografi i zamieszczonej na stronie 
internetowej European Bison Conservation Center (http://www.bison-ebcc.eu/about-the-
ebcc/). 

Utrudniony dostęp do ponad 100 pozycji uniemożliwił ich opracowanie i włączenie do 
niniejszej bibliografi i. Pragnąc jednak ukazać choć w części dorobek naukowy i kulturowy 
o żubrach pszczyńskich za okres ostatnich 150 lat, zdecydowano się na opublikowanie zebranego 
materiału jako części pierwszej, planując w przyszłości publikację tych prac, które nie mogły 
być włączone do tej części.  

Metoda opracowania bibliogra� i

Opracowanie bibliografi i oparto na zaleceniach metodycznych i organizacyjnych, 
zawartych w publikacji wydanej pod redakcja Z. Żmigrodzkiego (2000) oraz w Słowniku 
terminologicznym z zakresu bibliografi i i katalogowania Biblioteki Narodowej (Sternik). Pod 
względem typologicznym jest to opracowanie bibliografi czne o charakterze materiałów do 
bibliografi i, opublikowane w formie wydawnictwa zwartego. O takim charakterze zadecydowano 
w związku z niemożnością przygotowania pełnego spisu piśmiennictwa z wykorzystaniem 
wszystkich przypuszczalnie istniejących źródeł publikowanych i niepublikowanych, mając 
jednocześnie na uwadze potrzebę zaspokojenia zapotrzebowania na informację w związku 
z jubileuszem 150-lecia hodowli i ochrony żubra na ziemi pszczyńskiej.

Opracowana bibliografi a pod względem kryteriów podziału i rodzajów bibliografi i 
(Żmigrodzki 2000, Sternik) jest bibliografi ą treściową, specjalną, dziedzinową, retrospektywną, 
zamkniętą, międzynarodową, terytorialną przedmiotową, prymarną (pochodną dla dokumentów 
niedostępnych do opisu, lub których opis został przejęty), rejestracyjną, naukową. Opracowane 
materiały nie są bibliografi ą kompletną, choć włożono wiele wysiłku, aby zebrane piśmiennictwo 
było wyczerpujące. Jednak zamieszczone tu dokumenty elektroniczne to zaledwie wybór spośród 
ogromnej liczby jednostek bibliografi cznych zamieszczonych w Internecie, gdyż całkowicie 
pominięto dominujące wzmianki nie wnoszące nowych informacji do przedmiotu bibliografi i. 
W stosunku do tych źródeł informacji niniejsza bibliografi a jest selektywna, wyborowa, bazująca 
na subiektywnej ocenie ważności danego dokumentu dla całej bibliografi i.   

Zakres bibliografi i jest pełny i obejmuje dokumenty związane z szeroko pojętą hodowlą 
i ochroną żubrów na ziemi pszczyńskiej, żubrami linii pszczyńskiej oraz dotyczące osób 
związanych z żubrami na omawianym obszarze.      

Zasięg bibliografi i jest nieograniczony pod względem autorskim, językowym, terytorialnym 
(mimo, że dotyczy żubrów hodowanych na ziemi pszczyńskiej, to obejmuje również 
dokumenty o żubrach tu urodzonych i wyeksportowanych oraz o żubrach tu sprowadzonych 
i/lub wyeksportowanych), formy wydawniczej, formy piśmienniczej i typu dokumentów 
bibliografi cznych.

Bibliografi a zawiera dokumenty wytworzone od momentu pojawienia się pierwszych 
wzmianek o żubrach na ziemi pszczyńskiej (zasadniczo od roku 1865, w którym żubry zostały 
sprowadzone) aż po czasy współczesne, których cezurę przyjęto na koniec listopada 2015 roku 
(uzupełnienia dokonano także w grudniu, po oddaniu bibliografi i do druku).

Jednostki bibliografi czne wyszukiwano z krajowych i regionalnych zestawień 
bibliografi cznych, sporządzanych przez biblioteki publiczne, z katalogów bibliotecznych on-line 
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bibliotek publicznych, fachowych bibliotek instytutów naukowo-badawczych oraz towarzystw 
naukowych, a także z katalogów wybranych tytułów czasopism tematycznie związanych 
z przedmiotem bibliografi i i bibliografi i dziedzinowych. W szerokim zakresie korzystano 
z zasobów Internetu, zarówno w celu pozyskania informacji o danym dokumencie, jak i pobrania 
go w wersji elektronicznej. Tak wyszukane jednostki poddawano następnie opracowaniu 
bibliografi cznemu z autopsji. Opis bibliografi czny został zróżnicowany stosownie do danej 
formy wydawniczej, zgodnie z zasadami i normami zawartymi w publikacji Żmigrodzkiego 
(2000), zachowując jednak styl i formę opisu przyjętą w redakcji wydawnictw Centrum 
Dziedzictwa Przyrody Górnego Śląska. Zastosowano pierwszy stopień szczegółowości 
opisu, który obejmuje elementy obowiązkowe, niezbędne dla identyfi kacji dokumentu, czyli 
jego tytuł właściwy, pierwsze oznaczenie odpowiedzialności, oznaczenie wydania, pierwsze 
miejsce wydania oraz datę wydania. Opis przejęty z innych źródeł zaznaczono znakiem *. 
Dla dokumentów współautorskich powtórzono opisy skrócone, odsyłające do pierwszego 
autora. 

Układ bibliografi i jest mechaniczny, formalny, oparty na kryteriach wydawniczo-
formalnych. Jest to układ alfabetyczny, autorsko-tytułowy. W obrębie jednego autora, pozycje 
wydawnicze uporządkowano chronologicznie, w obrębie tego samego roku wydania – ponownie 
alfabetycznie tytułami pozycji. Dla dzieł anonimowych zastosowano porządek alfabetyczny 
ich tytułów.

W celu ułatwienia przeszukiwania bibliografi i opracowano indeks rzeczowy dokumentów 
z zastosowaniem kolejności logicznej haseł w układzie systematycznym, bazującym na 
klasyfi kacji uniwersalnej UKD (UKD 2006). Indeks ten został dla potrzeb niniejszej bibliografi i 
nieco zmodyfi kowany w stosunku do układu klasyfi kacji UKD.  

0 Dział ogólny
Encyklopedie
Recenzje
Towarzystwa naukowe, stowarzyszenia
Rozpowszechnianie wiedzy
Bibliografi e
Muzea, wystawy, zbiory muzealne

5 Nauki przyrodnicze
Reprodukcja (rozmnażanie) i rozród zwierząt
Genetyka ogólna i molekularna zwierząt
Parazytologia, wirusologia, mikrobiologia, epidemiologia, immunologia
Botanika, socjologia, ekologia, fl ora
Fizjologia zwierząt
Anatomia, morfologia zwierząt
Patomorfologia zwierząt
Ekologia zwierząt
Socjologia, etologia zwierząt
Ochrona gatunkowa zwierząt
Systematyka i taksonomia zwierząt
Pasożyty zwierząt
Zdrowie zwierząt
Choroby, wypadki, śmierć, odstrzały zwierząt
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6 Nauki stosowane
Leśnictwo, hodowla lasu, ochrona lasu, urządzanie lasu (w tym opis siedlisk)
Rolnictwo, chów i hodowla zwierząt
Weterynaria, zapobieganie i zwalczanie chorób
Łowiectwo, polowania

7 Sztuka
(artyści, twórcy i wykonawcy, rzeźbiarstwo i sztuki pokrewne, rysunek, malarstwo, grafi ka, 

fotografi a, fotografi a dokumentalna, fotografi a artystyczna, kinematografi a, fi lm, muzyka, radio, 
audycje radiowe, telewizja, programy telewizyjne, planowanie przestrzenne).

8 Językoznawstwo. Literatura piękna

9 Archeologia. Prehistoria. Geografi a. Biografi e. Historia
Biografi e
Historia
Archiwistyka

Podziękowania

Przy opracowywaniu bibliografi i żubrów pszczyńskich korzystałem z pomocy wielu osób 
i instytucji. W tym miejscu pragnę podziękować za konsultacje bibliografi czne oraz przekazanie 
kilku niedostępnych dla mnie publikacji, dzięki którym wzbogaciłem wykaz piśmiennictwa. 
Podziękowania te składam Paniom Małgorzacie Bołbot z redakcji Księgi Rodowodowej Żubrów 
i Joannie Łapińskiej, kierowniczce biblioteki Instytutu Biologii Ssaków PAN w Białowieży oraz 
Panom doktorowi Piotrowi Daszkiewiczowi z Musée National d’Histoire Naturelle w Paryżu 
i profesorowi Mikołajowi Spassowowi, dyrektorowi На*+-/а01/ 23+3-4-/а5:1/ ;5<1= 
w Sofi i. Za trud w zdobyciu publikacji amerykańskich lub przechowywanych w bibliotekach 
tego kraju dziękuję:

? Panu Bogdanowi Horbalowi, kierownikowi Technical Processing w The New York Public 
Library w Nowym Jorku,

? Pani dr Madeleine Thompson z Wildlife Conservation Society w Bronx (New York),
? Pani Larze Szypszak z Reference Section Prints and Photographs Division Library of 

Congress w Waszyngtonie, 
? Pani profesor Rachel Rigsby z Belmont University w Nashville,
 ? pracownikom San Diego Zoo w San Diego (Kalifornia). 
W poszukiwaniu publikacji niemieckich lub przechowywanych w bibliotekach tego kraju 

dziękuję:
? Panu Andreasowi Filzowi, dyrektorowi Tiergarten Bernburg w Bernburgu,
? Heiko Hornungowi, Redaktorowi Naczelnemu czasopisma Wild und Hund 

w Singhofen,
? Panu Andreasowi Kopytto z Gemeinsame Mathematische Bibliothek RWTH Aachen 

w Aachen,
? Panu dr Thomasowi Wilmsowi z Zoologischer Garten Frankfurt we Frankfurcie,
? Pani Sabine Tolksdorf ze  Staatsbibliothek zu Berlin ? Preussischer Kulturbesitz 

w Berlinie.
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Dziękuję także:
- Pani Julii Orlickiej-Jasnoch z Muzeum Archeologicznego Środkowego Nadodrza 

w Zielonej Górze z/s w Świdnicy,
- Pani Agnieszce Urbaniec z Biblioteki Babiogórskiego Parku Narodowego w Zawoi,
- Pani Marii Popielarz z Biblioteki Polskiego Związku Łowieckiego w Warszawie,
- Panu Friedrichowi Lauria z Naturhistorisches Museum w Wiedniu,
- Panu dr Tarasowi Sipko z Institute of Ecology and Evolution RAS w Moskwie,
- Panu Arkadiuszowi Cencorze z Biblioteki Uniwersytetu Wrocławskiego we Wrocławiu.
Osobne podziękowania składam Pani profesor Wandzie Olech ze Szkoły Głównej 

Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie za przekazanie wielu niedostępnych publikacji. 
Za pomoc w tłumaczeniu publikacji niemieckojęzycznych dziękuję serdecznie Panom 
Mirosławowi Syniawie i Davidowi Hołyńskiemu z Chorzowa. Dziękuję także Panu Andrzejowi 
Brandysowi z Kobióra za dzielenie się ze mną informacjami bibliografi cznymi. Mojej siostrze 
Danucie dziękuję za włączenie się do kwerendy bibliografi cznej tyskiego Echa.
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Introduction

The author started to compile the bibliography of the Pszczyna bison when the Babia 
Góra National Park took over the Bison Breeding Center in Jankowice near Pszczyna in 1979. 
The author wanted to document the knowledge of the Pszczyna bison and to apply 
it in practice in conservation and breeding of this species. The scope of the bibliography 
encompasses all kinds of bibliographical sources regarding the Pszczyna bison, the bison 
Reserve and the staff at the Rare Species Breeding Center in Jankowice.

The fi rst bibliography was featured in Volume 20 of the Babia Góra National Park Chronicle 
and contained 32 items (Parusel 1982). Subsequent reference lists were published in Volume 
21 (Parusel 1986, 37 items), Volume 25 (Parusel 1990a, 31 items), Volume 26 (Parusel 1990b, 
27 items), Volume 27 (Parusel 1990c, 11 items), Volume 28 (Parusel 1990d, 9 items), Volume 
29 (Parusel 1990/1991, 5 items), and in Volume 30 (Parusel 1991, 105 items). A synthesis 
of the Pszczyna bison was compiled by the Upper Silesian Nature Heritage Centre in 1995. 
It contained a total of 292 references, including 203 items (after verifi cation) gathered when 
the author worked at the Babia Góra National Park, and 89 items collected while working on 
the synthesis. 

The bibliography prepared specially for the 150th anniversary of bison breeding in Upper 
Silesia contains a total of 1410 published and unpublished documents. It aims at spreading 
the knowledge of the Pszczyna bison and at popularizing the works on the Pszczyna bison. 
It provides information on the existing documents for scientifi c and practical purposes, 
offering help to libraries, scientifi c information institutions, and educational facilities. 
The bibliography strengthens and promotes the knowledge of the cultural and scientifi c 
heritage of the Pszczyna bison, and may contribute to the development of the international 
cooperation.

The published reference list should initiate work on a regional electronic bibliographic 
database of the Pszczyna bison. It could be managed by the Silesian Library in Katowice 
or the District and City Public Library of Pszczyna, in cooperation with the Upper Silesian 
Nature Heritage Centre.

I wish to end this introduction with an appeal to bison specialists to include the pedigree 
numbers of the examined bison in their publications, for this kind of information has not 
been published in more than a decade. It makes it impossible to apply the research results 
to specifi c animals, thereby hindering any comparative studies of particular animals, 
populations, or genetic and breeding lines. Therefore it is also impossible to compile 
a bibliography referring to specifi c animals, or to create appropriate keywords in subject 
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indexes or in the proposed bibliographic database. The absence of the pedigree number 
posed also signifi cant diffi culties for the subject classifi cation of multiple documents. 
In consequence, they could not have been included in the present bibliography. 

The present bibliography complements the one published on the website of the European 
Bison Conservation Center (http://www.bison-ebcc.eu/about-the-ebcc/).

Limited access to more than 100 bibliographic items made it impossible to elaborate and 
include them in the present bibliography. However, wishing to show the scientifi c and cultural 
heritage of the Pszczyna bison of the past 150 years at least partially, it has been decided 
to publish the collected material as part one, planning to publish the remaining works in the 
future. 

Bibliography preparation method

The preparation was based on the methodological and organizational recommendations 
published in the book edited by Z. Żmigrodzki (2000) and in The National Library 
Terminological Dictionary of Bibliographies and Cataloging (Sternik). In terms of typology, 
the present bibliography is presented  in the form of bibliographic material, published as a non-
serial publication. The decision to prepare the bibliography in such a form, keeping in mind 
the need to fulfi ll the thirst for knowledge related to the 150th anniversary of bison breeding 
and conservation on Pszczyna Land, was made due to the inability to prepare a full reference 
list including all presumably existing published and unpublished sources. 

In terms of the division criteria and types of bibliography (Żmigrodzki 2000, Sternik), 
the present bibliography is: arranged by content, special, domain-specifi c, retrospective, 
closed, international, territorial and subject, primary (secondary for documents not available 
for description or whose description was adopted from other sources), registration, and 
scientifi c. It is not a comprehensive bibliography, although much effort was put in gathering 
exhaustive sources. The electronic documents included in the present bibliography, however, 
are barely a selection of the enormous amount of works available on the Internet, for the 
prevalent search results provided no new information on the subject matter. In regard to these 
sources of information, the present bibliography is a selective bibliography, based on subjective 
assessment of validity of a given document for the bibliography. 

The scope of the bibliography is full and encompasses documents regarding the broadly 
defi ned breeding and conservation of bison on the Pszczyna Land, the documents concerning 
the bison of the Pszczyna line, and people working with the bison of the discussed area.

The range of the bibliography is unlimited in terms of the authorship, language, territory 
(although it concerns the bison bred on the Pszczyna Land, it includes also the documents 
about the bison born in and exported from Pszczyna, and about the bison brought in and/or 
exported from Pszczyna), the form of the publication, the writing form, and the type of the 
bibliographical references. 

The bibliography includes the documents written since the presence of bison on the 
Pszczyna Land was fi rst mentioned (generally from 1865, when the bison were brought in) 
up to the present day (the end of November 2015, with additions included in December, after 
the manuscript was submitted for publication).

The bibliographical units were searched in national and regional bibliographical 
lists compiled by public libraries, in online catalogs of public libraries, in special libraries 
of research institutes and scientifi c societies, and also in catalogs of chosen journals related 
thematically to the subject matter and to the subject bibliographies. Internet resources were 
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widely used, both in searching for a given document and in downloading its electronic version. 
The units obtained in this way were then processed personally. The bibliographic description 
was adapted to the given form of publication, in accordance with the rules and standards defi ned 
by Żmigrodzki (2000), while preserving the style and form of the description adapted in the 
publications of the Upper Silesian Nature Heritage Centre. The fi rst level of specifi city was 
applied in the bibliographic description. It includes the mandatory elements necessary to identify 
the document, i.e.: the title proper, fi rst statement of responsibility, edition number, fi rst place 
of publication, publication date. Descriptions adopted from other sources were marked with 
an asterisk *. For collective works, short descriptions referring to the fi rst author were 
repeated. 

The arrangement of the bibliography is mechanical, formal, and based on formal 
and publishing criteria. The bibliography is arranged alphabetically by authors and titles. 
Publications by the same author were arranged chronologically. Documents published 
in the same year were arranged alphabetically by titles. Anonymous documents were arranged 
alphabetically.

In order to facilitate the searching of the bibliography, a subject index was prepared, 
arranged logically by entries and systematically based on the Universal Decimal Classifi cation 
(UDC 2006). For the sake of the present bibliography, the subject index included was slightly 
modifi ed compared to the UDC classifi cation system.

0 General Works
Encyclopedias
Reviews
Scientifi c societies, associations
Knowledge dissemination
Bibliographies
Museums, exhibitions, museum collections

5 Natural Sciences
Reproduction and procreation of animals
General and molecular genetics
Parasitology, virology, microbiology, epidemiology, immunology 
Botany, sociology, ecology, fl ora 
Physiology of animals
Anatomy of animals, morphology of animals
Animals pathomorphology
Animal ecology
Sociology, ethology of animals
Animal species conservation
Systematics and taxonomy of animals
Parasites in animals
Animal health
Diseases, accidents, death, culling of animals

6 Applied Sciences
Forestry, silviculture, forest conservation, forest management (including habitat
description)
Agriculture, animal husbandry
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Veterinary medicine, disease control and prevention
Hunting

7 Art
(artists, authors, sculpture and related arts, drawing, painting, graphics, photography, 

documentary photography, artistic photography, cinematography, fi lm, music, radio, radio 
broadcasts, television, television programs, spatial planning).

8 Linguistics. Fiction

9 Archeology. Prehistory. Geography. Biographies. History
Biographies
History
Archival science
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55, 73, 74, 75, 107, 108, 109, 112, 113, 
136, 142, 143, 144, 146, 147, 148, 149, 
150, 151, 152, 153, 154, 167, 169, 173, 
174, 176, 177, 180, 181, 189, 190, 191, 
211, 212, 213, 297, 298, 299, 300, 301, 
302, 303, 304, 305, 311, 312, 366, 367, 
381, 465, 482, 488, 516, 562, 564, 565, 
576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 
585, 587, 646, 647, 648, 650, 651, 652, 
714, 716, 729, 745, 748, 759, 760, 762, 
763, 764, 765, 798, 833, 836, 843, 844, 
845, 846, 847, 848, 849, 911, 915, 916, 
917, 918, 919, 922, 929, 930, 931, 974, 
984, 986, 990, 993, 1006, 1008, 1009, 
1012, 1013, 1014, 1019, 1035, 1036, 
1037, 1038, 1053, 1063, 1068, 1069, 
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1075, 1076, 1083, 1086, 1087, 1096, 1097, 1098, 1099, 1100, 1102, 1143, 1144, 1145, 
1146, 1147, 1148, 1149, 1150, 1151, 1152, 1153, 1154, 1155, 1156, 1157, 1158, 1159, 
1160, 1161, 1162, 1163, 1179, 1187, 1188, 1192, 1196, 1197, 1198, 1199, 1200, 1201, 
1202, 1206, 1207, 1208, 1209, 1210, 1215, 1216, 1219, 1220, 1221, 1225, 1229, 1232, 
1234, 1236, 1246, 1247, 1254, 1255, 1256, 1274, 1275, 1276, 1279, 1281, 1282, 1283, 
1284, 1285, 1286, 1287, 1288, 1289, 1290, 1292, 1296, 1297, 1304, 1307, 1308, 1309, 
1335, 1339, 1340, 1341, 1343, 1344, 1345, 1346, 1347, 1348, 1349, 1350, 1351, 1352, 
1353, 1354, 1356, 1357, 1358, 1360, 1361, 1362, 1363, 1364, 1365, 1366, 1369, 1382, 
1383, 1394, 1395, 1396, 1397, 1398, 1402, 1404, 1405, 1406, 1408, 1409 
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Indeks rzeczowy 

Subject index 

 

0 Dział ogólny 

0 General Works 

 

Encyklopedie 

Encyclopedias 

501, 1144, 1240, 1244, 1258 

 

Recenzje 

Reviews 

5, 51, 113, 282, 335, 380, 488, 536, 551, 552, 562, 696, 697, 903, 919, 945, 947, 1096, 

1098 

 

Towarzystwa naukowe, stowarzyszenia 

Scientific societies, associations 

124, 125, 157, 241, 315, 393, 850, 918, 950, 963, 1103 

 

Rozpowszechnianie wiedzy 

Knowledge dissemination 

48, 49, 55, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 86, 101, 102, 111, 116, 121, 145, 146, 147, 151, 152, 

153, 154, 167, 168, 169, 170, 186, 189, 190, 193, 197, 214, 215, 216, 217, 218, 220, 

221, 234, 235, 237, 238, 255, 258, 259, 265, 276, 277, 297, 298, 306, 314, 325, 331, 

332, 336, 351, 352, 360, 378, 379, 381, 388, 390, 391, 399, 400, 401, 402, 412, 416, 

419, 420, 421, 422, 425, 426, 427, 428, 429, 434, 438, 451, 455, 462, 463, 464, 470, 

471, 472, 480, 481, 483, 496, 499, 502, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 

516, 517, 523, 530, 535, 541, 561, 564, 566, 567, 568, 570, 571, 574, 576, 580, 584, 

587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 602, 603, 608, 611, 620, 624, 627, 629, 630, 642, 

645, 647, 648, 649, 650, 651, 670, 671, 672, 673, 681, 682, 683, 685, 686, 687, 688, 

690, 691, 692, 706, 707, 716, 717, 727, 731, 732, 735, 740, 741, 743, 744, 745, 746, 

747, 748, 763, 764, 765, 783, 785, 787, 797, 798, 805, 833, 838, 840, 865, 866, 867, 

872, 873, 881, 890, 892, 893, 898, 899, 902, 904, 905, 906, 909, 910, 911, 912, 922,  
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923, 925, 928, 933, 935, 936, 937, 940, 952, 955, 967, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 

984, 985, 987, 988, 989, 995, 1000, 1004, 1005, 1006, 1012, 1013, 1014, 1015, 1018, 

1019, 1020, 1024, 1029, 1032, 1035, 1037, 1039, 1043, 1044, 1048, 1049, 1060, 1062, 

1063, 1068, 1069, 1075, 1076, 1082, 1086, 1087, 1095, 1097, 1099, 1102, 1107, 1127, 

1130, 1143, 1148, 1150, 1151, 1152, 1154, 1157, 1163, 1175, 1178, 1180, 1181, 1182, 

1183, 1184, 1185, 1186, 1187, 1188, 1189, 1190, 1191, 1192, 1193, 1196, 1197, 1198, 

1199, 1200, 1202, 1204, 1207, 1208, 1211, 1212, 1213, 1214, 1215, 1216, 1217, 1218, 

1219, 1220, 1223, 1224, 1225, 1226, 1227, 1228, 1229, 1230, 1231, 1232, 1234, 1235, 

1236, 1237, 1239, 1241, 1242, 1243, 1244, 1245, 1247, 1248, 1249, 1254, 1255, 1256, 

1257, 1258, 1259, 1260, 1261, 1262, 1263, 1264, 1265, 1266, 1267, 1268, 1269, 1270, 

1271, 1272, 1273, 1275, 1276, 1277, 1278, 1279, 1281, 1282, 1287, 1288, 1289, 1290, 

1291, 1292, 1294, 1295, 1296, 1297, 1299, 1300, 1301, 1302, 1303, 1304, 1305, 1306, 

1307, 1308, 1309, 1310, 1311, 1312, 1313, 1314, 1315, 1316, 1317, 1318, 1319, 1320, 

1321, 1322, 1323, 1324, 1325, 1326, 1328, 1329, 1330, 1331, 1333, 1334, 1335, 1338, 

1339, 1340, 1341, 1342, 1345, 1346, 1347, 1348, 1349, 1350, 1351, 1352, 1353, 1355, 

1357, 1359, 1360, 1361, 1363, 1364, 1365, 1366, 1392, 1396, 1401, 1409, 1410, 0000, 

o  

Bibliografie 

Bibliographies 

44, 45, 46, 310, 313, 540, 568, 654, 657, 659, 661, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 

700, 701, 702, 762, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 794, 921, 

987, 1084, 1085, 1206, 1234, 1288    

 

Muzea, wystawy, zbiory muzealne 

Museums, exhibitions, museum collections 

49, 95, 98, 112, 122, 123, 155, 156, 158, 169, 265, 306, 337, 364, 370, 447, 448, 449, 

465, 491, 541, 556, 557, 558, 580, 581, 582, 583, 690, 738, 739, 747, 871, 894, 927, 

958, 974, 1086, 1088, 1156, 1157, 1181, 1183, 1192, 1196, 1197, 1203, 1214, 1217, 

1220, 1224, 1233, 1275, 1283, 1284, 1285, 1286, 1296, 1297, 1304, 1330, 1331, 1332, 

1340, 1341, 1344, 1354, 1357, 1361, 1384, 0000, 0000, 0000, 0000, 0000, 0000, 0000, 

0 

5 Nauki przyrodnicze 

5 Natural Sciences 

 

Reprodukcja (rozmna�anie) i rozród zwierz�t 

Reproduction and procreation of animals 

130, 131, 307, 436, 437, 596, 597, 604, 609, 628, 670, 672, 680, 681, 789, 790, 791, 

792, 1050, 1078, 1079    

 

Genetyka ogólna i molekularna zwierz�t 

General and molecular genetics 
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24, 192, 249, 312, 320, 365, 373, 377, 404, 405, 406, 409, 514, 525, 572, 573, 596, 

597, 598, 599, 600, 604, 605, 606, 609, 612, 613, 614, 615, 617, 618, 619, 620, 621, 

623, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 670, 672, 674, 676, 

677, 678, 680, 681, 683, 684, 706, 708, 709, 710, 736, 778, 781, 782, 788, 789, 790, 

791, 792, 901, 907, 929, 930, 949, 960, 995, 996, 997, 998, 999, 1065, 1078, 1115, 

1171, 1250, 1251, 1254, 1276, 1347, 1351, 1365, 1366, 1379 

 

Parazytologia, wirusologia, mikrobiologia, epidemiologia, immunologia 

Parasitology, virology, microbiology, epidemiology, immunology  

16, 25, 47, 89, 117, 140, 141, 163, 164, 165, 166, 287, 290, 301, 308, 309, 356, 357, 

358, 424, 477, 478, 733, 736, 959, 1079, 1195, 1238 

 

Botanika, socjologia, ekologia, flora 

Botany, sociology, ecology, flora  

63, 691, 1045 

 

Fizjologia zwierz�t 

Physiology of animals 

227, 228, 230, 231, 404, 405, 406, 408, 409, 563 

 

Anatomia, morfologia zwierz�t 

Anatomy of animals, morphology of animals 

24, 126, 187, 188, 229, 230, 318, 340, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 410, 453, 461, 

514, 525, 715, 720, 721, 734, 802, 803, 834, 858, 859, 975, 976, 977, 1017, 1026, 1027, 

1028, 1033, 1040      

 

Patomorfologia zwierz�t 

Animals pathomorphology  

24, 95, 98, 117, 122, 155, 258, 259, 376, 525, 583, 720, 721, 734, 761, 802, 834, 888 

 

Ekologia zwierz�t 

Animal ecology 

72, 84, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 130, 131, 206, 249, 261, 262, 263, 264, 307, 

333, 354, 382, 383, 386, 411, 428, 429, 430, 437, 445, 446, 475, 487, 531, 555, 567, 

596, 597, 604, 609, 617, 618, 628, 635, 670, 672, 855, 929, 949, 959, 960, 1031, 1032, 

1065, 1077, 1078, 1079, 1090, 1095, 1106, 1115, 1169 

 

Socjologia, etologia zwierz�t 

Sociology, ethology of animals 

38, 39, 65, 72, 78, 79, 100, 102, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 180, 181, 220, 

221, 286, 291, 292, 293, 294, 295, 360, 386, 445, 487, 502, 550, 567, 642, 670, 672,  
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740, 741, 854, 886, 887, 899, 915, 948, 949, 956, 957, 959, 1031, 1032, 1065, 1090, 

1095, 1145, 1169, 1177, 1247, 1277, 1278, 1295, 1333, 1339 

 

Ochrona gatunkowa zwierz�t 

Animal species conservation 

1, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 18, 19, 21, 22, 23, 27, 29, 30, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 50, 53, 61, 

62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 84, 87, 88, 90, 92, 93, 94, 95, 98, 100, 101, 

102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 

121, 122, 123, 124, 125, 127, 128, 129, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 142, 143, 

144, 146, 147, 150, 151, 152, 153, 154, 160, 167, 168, 171, 173, 174, 175, 176, 177, 

178, 179, 182, 183, 184, 185, 186, 189, 190, 191, 193, 194, 195, 196, 198, 199, 200, 

201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 216, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 

230, 231, 232, 233, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 249, 

250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 266, 267, 

268, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 

287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 

305, 306, 308, 309, 311, 312, 315, 316, 317, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 

327, 328, 330, 334, 335, 336, 338, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 

353, 354, 356, 357, 358, 359, 360, 362, 364, 366, 367, 368, 370, 382, 383, 384, 385, 

386, 388, 389, 393, 394, 396, 397, 398, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 

409, 412, 413, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 426, 427, 429, 430, 431, 432, 

433, 434, 435, 436, 437, 438, 443, 444, 450, 451, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 

462, 463, 464, 466, 468, 469, 472, 473, 474, 475, 477, 478, 482, 483, 484, 487, 489, 

493, 496, 497, 500, 501, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 515, 516, 

517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 526, 528, 529, 531, 532, 533, 534, 539, 541, 

542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 553, 555, 559, 561, 565, 566, 567, 570, 

575, 576, 577, 578, 583, 585, 586, 588, 592, 593, 594, 595, 601, 602, 603, 607, 608, 

610, 611, 612, 613, 614, 616, 622, 624, 625, 627, 629, 630, 631, 633, 634, 635, 636, 

637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 652, 653, 655, 656, 

658, 660, 662, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 680, 681, 682, 683, 

684, 685, 686, 688, 689, 690, 692, 693, 694, 696, 697, 699, 703, 704, 705, 706, 707, 

708, 709, 710, 712, 713, 714, 716, 717, 718, 719, 722, 723, 724, 725, 726, 728, 730, 

731, 736, 739, 740, 741, 744, 745, 746, 748, 750, 751, 752, 753, 755, 756, 757, 758, 

759, 760, 761, 764, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 

790, 791, 792, 793, 796, 798, 799, 801, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 

813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 

830, 831, 832, 833, 835, 836, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 

849, 850, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 863, 864, 866, 867, 869, 870, 872, 874, 875, 

876, 877, 880, 881, 882, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 895, 897, 

898, 900, 901, 902, 904, 905, 906, 907, 908, 910, 911, 915, 916, 917, 918, 920, 922, 

925, 928, 929, 930, 932, 933, 935, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 946, 948, 949, 

950, 951, 952, 953, 954, 955, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 968, 969, 970, 971, 972,  
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973, 974, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 988, 989, 990, 991, 992, 993, 

994, 995, 996, 997, 999, 1001, 1003, 1006, 1008, 1010, 1011, 1012, 1013, 1014, 1015, 

1016, 1020, 1021, 1022, 1023, 1029, 1030, 1031, 1032, 1035, 1036, 1037, 1038, 1041, 

1042, 1043, 1044, 1046, 1048, 1050, 1051, 1052, 1053, 1054, 1055, 1056, 1057, 1058, 

1059, 1060, 1061, 1062, 1063, 1065, 1066, 1067, 1068, 1069, 1070, 1071, 1072, 1073, 

1074, 1075, 1077, 1078, 1079, 1083, 1086, 1088, 1089, 1091, 1092, 1093, 1094, 1095, 

1100, 1101, 1103, 1104, 1105, 1106, 1107, 1108, 1109, 1110, 1111, 1112, 1113, 1114, 

1115, 1116, 1117, 1118, 1119, 1120, 1121, 1122, 1123, 1124, 1125, 1126, 1127, 1128, 

1129, 1130, 1131, 1132, 1133, 1134, 1135, 1136, 1137, 1138, 1139, 1140, 1141, 1142, 

1146, 1147, 1148, 1149, 1150, 1151, 1152, 1153, 1154, 1155, 1156, 1157, 1158, 1159, 

1160, 1161, 1162, 1163, 1164, 1167, 1169, 1171, 1172, 1173, 1174, 1175, 1176, 1178, 

1180, 1182, 1184, 1187, 1190, 1194, 1195, 1196, 1199, 1200, 1202, 1205, 1208, 1212, 

1213, 1217, 1221, 1222, 1223, 1226, 1227, 1228, 1236, 1237, 1238, 1240, 1241, 1242, 

1243, 1244, 1246, 1248, 1249, 1250, 1251, 1252, 1253, 1254, 1255, 1256, 1257, 1258, 

1259, 1260, 1276, 1277, 1278, 1282, 1287, 1290, 1293, 1295, 1300, 1301, 1302, 1303, 

1306, 1308, 1309, 1310, 1314, 1315, 1318, 1323, 1325, 1327, 1333, 1334, 1335, 1339, 

1347, 1348, 1349, 1350, 1351, 1352, 1356, 1358, 1359, 1364, 1365, 1366, 1372, 1376, 

1377, 1378, 1379, 1381, 1382, 1383, 1385, 1386, 1388, 1389, 1394, 1398, 1399, 1400, 

1404, 1407, 0000, 0000, 0 

 

Systematyka i taksonomia zwierz�t 

Systematics and taxonomy of animals 

160, 375, 404, 405, 406, 408, 409, 419, 466, 547, 550, 778, 789, 790, 791, 792, 795, 

934, 1065, 1209, 1242, 1254, 1276, 1344, 1345, 1346, 1349, 1366    

 

Paso�yty zwierz�t 

Parasites in animals 

16, 25, 47, 89, 103, 117, 120, 121, 141, 163, 164, 165, 166, 287, 290, 308, 309, 356, 

357, 358, 477, 478, 733, 736, 1031, 1032, 1079, 1095, 1169, 1195, 1238   

 

Zdrowie zwierz�t 

Animal health 

16, 47, 308, 309, 356, 357, 358, 477, 478, 842, 1095, 1195, 1238 

 

Choroby, wypadki, �mier�, odstrzały zwierz�t 

Diseases, accidents, death, culling of animals 

11, 12, 13, 14, 16, 17, 25, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 47, 65, 69, 89, 96, 102, 103, 

115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 139, 140, 141, 146, 176, 190, 

205, 206, 226, 249, 255, 256, 257, 258, 259, 287, 289, 301, 306, 308, 309, 311, 318, 

356, 357, 358, 363, 364, 398, 401, 402, 446, 457, 477, 478, 502, 520, 531, 541, 543, 

567, 580, 581, 582, 583, 585, 590, 646, 699, 707, 712, 729, 733, 734, 736, 739, 740, 

741, 743, 744, 751, 761, 800, 838, 843, 847, 852, 882, 886, 887, 888, 894, 902, 915, 
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940, 943, 948, 956, 957, 959, 960, 962, 969, 974, 990, 1006, 1008, 1016, 1020, 1031, 

1032, 1053, 1065, 1068, 1079, 1080, 1081, 1086, 1087, 1088, 1095, 1098, 1100, 1115, 

1129, 1156, 1157, 1159, 1167, 1169, 1174, 1177, 1181, 1182, 1186, 1193, 1202, 1217, 

1225, 1237, 1238, 1246, 1249, 1258, 1277, 1283, 1333, 1339, 1341, 1357, 1361, 0000, 

0 

6 Nauki stosowane 

6 Applied Sciences 

 

Le�nictwo, hodowla lasu, ochrona lasu, urz�dzanie lasu (w tym opis siedlisk) 

Forestry, silviculture, forest conservation, forest management (including habitat 

description) 

115, 116, 117, 118, 119, 121, 159, 172, 222, 223, 531, 651, 670, 672, 991, 992, 1031, 

1032, 1059, 1060, 1061, 1062, 1077, 1095, 1169  

 

Rolnictwo, chów i hodowla zwierz�t 

Agriculture, animal husbandry 

4, 6, 7, 8, 9, 18, 19, 30, 31, 36, 37, 38, 41, 42, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 60, 61, 62, 63, 64, 

65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 82, 84, 87, 88, 89, 90, 92, 93, 

94, 95, 96, 97, 98, 101, 102, 103, 104, 106, 110, 111, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 

121, 122, 123, 124, 125, 130, 131, 132, 134, 135, 136, 137, 138, 140, 141, 142, 143, 

144, 145, 146, 147, 150, 151, 152, 153, 154, 160, 166, 167, 171, 176, 177, 178, 179, 

182, 185, 186, 189, 190, 191, 194, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 214, 

217, 219, 221, 223, 224, 225, 230, 232, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 

244, 245, 246, 249, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 268, 272, 275, 278, 281, 283, 284, 

285, 286, 287, 288, 289, 290, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 307, 308, 311, 312, 

319, 320, 321, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 333, 334, 338, 344, 345, 346, 347, 348, 

349, 352, 353, 354, 356, 357, 358, 362, 366, 367, 382, 383, 384, 385, 388, 389, 398, 

404, 405, 406, 408, 409, 413, 414, 423, 425, 427, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 

437, 443, 450, 451, 454, 459, 460, 462, 463, 464, 469, 472, 473, 474, 475, 477, 478, 

482, 484, 487, 493, 496, 497, 498, 503, 504, 512, 513, 516, 517, 519, 520, 521, 523, 

524, 529, 531, 541, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 553, 555, 559, 564, 565, 

566, 567, 576, 580, 581, 582, 583, 585, 591, 592, 593, 594, 595, 601, 602, 603, 608, 

611, 612, 613, 614, 621, 622, 623, 627, 629, 630, 635, 637, 639, 640, 642, 643, 644, 

646, 647, 649, 653, 655, 656, 658, 660, 662, 669, 670, 672, 674, 675, 676, 677, 678, 

679, 680, 681, 683, 684, 686, 687, 688, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 703, 704, 

705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 716, 717, 718, 719, 720, 723, 724, 725, 

726, 728, 734, 735, 736, 740, 741, 743, 744, 745, 750, 751, 753, 755, 756, 757, 761, 

764, 778, 779, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 798, 799, 

800, 801, 804, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 

820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 836, 

838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 852, 853, 855, 856, 

857, 863, 864, 869, 870, 871, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 

895, 897, 901, 902, 906, 907, 908, 910, 911, 915, 916, 917, 918, 922, 929, 932, 935, 
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938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 946, 948, 949, 951, 956, 959, 960, 961, 962, 968, 

969, 970, 971, 972, 973, 974, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 985, 986, 990, 991, 992, 

993, 994, 996, 999, 1000, 1001, 1002, 1003, 1006, 1008, 1010, 1011, 1012, 1013, 1014, 

1015, 1016, 1020, 1021, 1024, 1029, 1030, 1031, 1032, 1035, 1036, 1037, 1038, 1041, 

1043, 1044, 1048, 1049, 1050, 1051, 1052, 1053, 1055, 1056, 1057, 1058, 1059, 1060, 

1061, 1062, 1063, 1065, 1066, 1067, 1068, 1070, 1071, 1072, 1073, 1074, 1075, 1077, 

1078, 1079, 1083, 1086, 1088, 1089, 1090, 1092, 1093, 1094, 1095, 1098, 1103, 1104, 

1105, 1106, 1107, 1108, 1109, 1111, 1112, 1113, 1114, 1115, 1116, 1117, 1118, 1119, 

1120, 1121, 1122, 1123, 1124, 1125, 1126, 1127, 1128, 1129, 1130, 1131, 1132, 1133, 

1134, 1135, 1136, 1137, 1138, 1139, 1140, 1141, 1142, 1146, 1147, 1148, 1149, 1150, 

1151, 1152, 1153, 1155, 1156, 1157, 1158, 1159, 1160, 1161, 1162, 1163, 1164, 1167, 

1168, 1169, 1170, 1171, 1172, 1181, 1187, 1190, 1195, 1202, 1204, 1205, 1209, 1212, 

1216, 1217, 1221, 1222, 1223, 1225, 1228, 1236, 1237, 1238, 1239, 1240, 1241, 1242, 

1244, 1246, 1247, 1248, 1250, 1251, 1252, 1253, 1254, 1255, 1256, 1257, 1261, 1262, 

1263, 1264, 1265, 1266, 1269, 1270, 1271, 1276, 1277, 1278, 1289, 1290, 1291, 1293, 

1295, 1299, 1300, 1305, 1310, 1314, 1323, 1325, 1327, 1333, 1334, 1339, 1347, 1351, 

1356, 1358, 1359, 1362, 1365, 1366, 1367, 1368, 1369, 1370, 1372, 1374, 1376, 1377, 

1378, 1379, 1383, 1386, 1388, 1394, 1397, 1400, 1402, 1404, 1407, 0000, 0000, 0000, 

0 

Weterynaria, zapobieganie i zwalczanie chorób 

Veterinary medicine, disease control and prevention 

16, 25, 47, 140, 141, 215, 287, 288, 289, 290, 308, 309, 356, 357, 358, 400, 401, 402, 

404, 405, 406, 408, 409, 412, 424, 477, 478, 630, 637, 789, 790, 791, 792, 838, 948, 

949, 1079, 1195, 1277 

 

Łowiectwo, polowania 

Hunting 

2, 11, 12, 13, 14, 17, 26, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 54, 56, 57, 58, 65, 91, 144, 

147, 148, 149, 176, 180, 181, 190, 197, 205, 206, 213, 219, 226, 255, 256, 257, 291, 

293, 294, 295, 298, 306, 311, 363, 364, 369, 370, 378, 379, 398, 404, 405, 406, 408, 

439, 440, 441, 442, 446, 447, 448, 449, 465, 472, 482, 487, 520, 522, 531, 537, 538, 

541, 543, 556, 557, 558, 567, 580, 581, 582, 583, 585, 590, 646, 650, 670, 672, 687, 

699, 712, 731, 738, 739, 743, 749, 750, 751, 757, 800, 838, 851, 852, 853, 854, 860, 

861, 862, 883, 886, 887, 888, 894, 902, 924, 940, 943, 948, 951, 956, 958, 962, 1005, 

1006, 1008, 1020, 1021, 1031, 1032, 1053, 1065, 1068, 1080, 1081, 1086, 1087, 1088, 

1089, 1091, 1092, 1093, 1094, 1095, 1098, 1100, 1115, 1129, 1156, 1157, 1167, 1169, 

1171, 1174, 1177, 1179, 1181, 1182, 1183, 1186, 1192, 1193, 1196, 1197, 1202, 1217, 

1218, 1219, 1220, 1225, 1231, 1233, 1237, 1239, 1246, 1249, 1258, 1274, 1283, 1296, 

1297, 1304, 1328, 1329, 1332, 1341, 1353, 1357, 1361, 1362, 1369, 1378, 1384, 1390, 

1391  
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7 Sztuka 

7 Art 

 

(arty�ci, twórcy i wykonawcy, rze�biarstwo i sztuki pokrewne, rysunek, malarstwo, grafika, 

fotografia, fotografia dokumentalna, fotografia artystyczna, kinematografia, film, muzyka, 

radio, audycje radiowe, telewizja, programy telewizyjne, planowanie przestrzenne). 

(artists, authors, sculpture and related arts, drawing, painting, graphics, photography, 

documentary photography, artistic photography, cinematography, film, music, radio, radio 

broadcasts, television, television programs, spatial planning). 

26, 51, 112, 169, 337, 341, 342, 355, 449, 485, 486, 487, 491, 535, 650, 749, 805, 860, 

861, 862, 873, 923, 924, 926, 927, 965, 966, 967, 1145, 1177, 1188, 1210, 1220, 1233, 

1229, 1275, 1282, 1284, 1285, 1286, 1287, 1300, 1301, 1302, 1303, 1305, 1311, 1316, 

1317, 1324, 1330, 1331, 1343, 1344, 1353, 1354, 1355, 1363  0000, 0000, 0000, 0000, 

0000, 0000, 0000, 0  

8 J�zykoznawstwo. Literatura pi�kna 

8 Linguistics. Fiction 

32, 33, 34, 35, 38, 100, 213, 258, 259, 269, 270, 276, 277, 291, 293, 294, 295, 390, 391, 

439, 441, 442, 480, 481, 754, 851, 854, 1004, 1360, 1387, 1393, 1403, 1409      

 

9 Archeologia. Prehistoria. Geografia. Biografie. Historia 

9 Archeology. Prehistory. Geography. Biographies. History 

 

Biografie 

Biographies 

58, 81, 145, 213, 400, 538, 687, 714, 730, 743, 744, 1000, 1099, 1215, 1219, 1249, 

1318, 1336, 1343, 1355, 1373  

 

Historia 

History 

1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 27, 29, 30, 31, 32, 

33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 49, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 62, 

63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 74, 75, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 87, 88, 90, 91, 92, 

93, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 104, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 114, 115, 116, 

117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 127, 128, 129, 132, 133, 134, 135, 136, 

137, 138, 142, 143, 144, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 156, 157, 158, 

160, 161, 162, 166, 167, 170, 171, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 

183, 184, 185, 186, 189, 190, 191, 193, 194, 195, 196, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 

204, 205, 206, 207, 208, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 219, 220, 221, 224, 225, 

226, 230, 232, 235, 236, 238, 239, 240, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 

251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 262, 265, 266, 267, 268, 271, 272, 

273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 283, 284, 285, 286, 287, 291, 292, 293, 

294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 308, 309, 311, 312, 

 



Materiały do bibliografi i żubrów pszczyńskich

Materials for the bibliography of the Pszczyna bison106

314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 

331, 332, 335, 336, 338, 339, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 

354, 359, 360, 362, 363, 364, 366, 367, 368, 369, 370, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 

388, 389, 393, 395, 396, 397, 398, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 

411, 412, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 

430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 

447, 448, 449, 451, 452, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 462, 463, 464, 465, 466, 

467, 468, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 

487, 489, 490, 492, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 

507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 

526, 527, 528, 529, 531, 532, 533, 534, 537, 538, 539, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 

547, 548, 549, 550, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 564, 565, 566, 

567, 569, 570, 571, 574, 575, 576, 577, 578, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 588, 

589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 598, 599, 601, 602, 603, 605, 606, 607, 608, 610, 

611, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 627, 630, 631, 637, 639, 640, 642, 643, 644, 645, 

646, 647, 648, 649, 650, 652, 653, 655, 656, 658, 660, 662, 669, 670, 671, 672, 673, 

674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 690, 693, 

694, 695, 696, 697, 698, 699, 703, 704, 705, 706, 707, 711, 712, 713, 714, 716, 717, 

718, 719, 722, 723, 724, 725, 726, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 736, 737, 738, 

739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 755, 756, 

757, 758, 761, 764, 765, 777, 778, 779, 780, 781, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 

790, 791, 792, 795, 797, 798, 799, 800, 801, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 

812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 

829, 830, 831, 832, 833, 835, 836, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 

848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 863, 864, 866, 867, 868, 869, 870, 

871, 872, 874, 875, 876, 877, 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 

889, 890, 891, 892, 893, 894, 895, 897, 898, 899, 900, 901, 902, 904, 905, 906, 907, 

908, 909, 910, 912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 920, 921, 922, 923, 925, 928, 929, 

930, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 946, 948, 949, 950, 

951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 968, 969, 970, 

971, 972, 973, 974, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 988, 989, 990, 991, 

992, 993, 994, 995, 997, 998, 999, 1000, 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1008, 

1009, 1010, 1011, 1012, 1013, 1014, 1015, 1016, 1018, 1019, 1020, 1021, 1022, 1023, 

1029, 1030, 1031, 1032, 1034, 1035, 1036, 1037, 1038, 1041, 1042, 1043, 1044, 1046, 

1048, 1049, 1050, 1051, 1052, 1053, 1055, 1056, 1057, 1058, 1059, 1060, 1061, 1062, 

1063, 1065, 1066, 1067, 1068, 1069, 1070, 1071, 1072, 1073, 1074, 1075, 1077, 1078, 

1079, 1080, 1081, 1083, 1086, 1087, 1088, 1089, 1091, 1092, 1093, 1094, 1095, 1098, 

1099, 1100, 1101, 1102, 1103, 1104, 1105, 1106, 1107, 1108, 1109, 1110, 1111, 1112, 

1113, 1114, 1115, 1116, 1117, 1118, 1119, 1120, 1121, 1122, 1123, 1124, 1125, 1126, 

1127, 1128, 1129, 1130, 1131, 1132, 1133, 1134, 1135, 1136, 1137, 1138, 1139, 1140, 

1141, 1142, 1144, 1145, 1146, 1147, 1148, 1149, 1150, 1151, 1152, 1153, 1154, 1155, 

1156, 1157, 1158, 1159, 1160, 1161, 1162, 1163, 1164, 1165, 1166, 1167, 1168, 1169, 
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1170, 1171, 1172, 1173, 1174, 1175, 1176, 1178, 1180, 1181, 1182, 1183, 1184, 1185, 

1186, 1187, 1189, 1190, 1191, 1192, 1193, 1194, 1196, 1197, 1199, 1200, 1202, 1203, 

1205, 1208, 1209, 1213, 1214, 1215, 1216, 1217, 1218, 1219, 1220, 1221, 1222, 1224, 

1225, 1226, 1227, 1228, 1230, 1231, 1235, 1237, 1238, 1239, 1240, 1241, 1242, 1244, 

1246, 1247, 1248, 1249, 1250, 1251, 1252, 1254, 1255, 1256, 1257, 1258, 1259, 1260, 

1261, 1262, 1263, 1264, 1267, 1269, 1276, 1277, 1278, 1279, 1280, 1282, 1283, 1287, 

1289, 1290, 1291, 1292, 1293, 1295, 1296, 1297, 1298, 1299, 1300, 1301, 1302, 1303, 

1304, 1306, 1308, 1309, 1310, 1313, 1314, 1315, 1317, 1323, 1325, 1328, 1329, 1332, 

1333, 1334, 1335, 1336, 1338, 1339, 1340, 1341, 1342, 1345, 1346, 1347, 1348, 1349, 

1350, 1351, 1356, 1357, 1358, 1359, 1360, 1361, 1362, 1364, 1365, 1366, 1367, 1368, 

1369, 1370, 1371, 1372, 1375, 1377, 1378, 1380, 1381, 1382, 1385, 1386, 1388, 1389, 

1390, 1391, 1394, 1395, 1397, 1398, 1399, 1400, 1401, 1402, 1404, 1405, 1406, 1407, 

1408, 1410 

 

Archiwistyka 

Archival science 

59, 311, 585. 916, 921, 465, 1145, 1210 

 





Ilustracje

(ok�adki i fragmenty publikacji)

Figures

(Covers and excerpts from publications)

Objaśnienie: w nawiasie kwadratowym podano numer pozycji w wykazie bibliografi cznym.

Explanation: the number in the bibliography corresponding to the item is given in square brackets.
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Ryc./Fig. 1. Naturereignisse und Naturmerkwürdigkeiten. 1865. 
Schlesische Provinzialblätter, N. F., 4: 386-387. [564]
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Ryc./Fig. 2. Prasse. 1870. Eine Königsjagd auf Auer in den Fürstlich Plessschen Forsten. Jahrbuch des Schlesischen 
Forst-Vereins für 1869: 283-285. [751] 
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Ryc./Fig. 3. Lorenz. 1879. Die Excursion des Schlesichen Forstvereins in die fürstlich Pleßschen forsten bei Pleß 
am 10. Juli 1878. Jahrbuch des Schlesischen Forst-Vereins für 1878: 131-137. [492] 
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Ryc./Fig. 4. Die Jagden. 1889. Berliner Tageblatt und Handels-Zeitung, 18, 
Nr. 605 Donnerstag, 28. November 1889, Abend-Ausgabe (605): [3]. [147]  



Materiały do bibliografi i żubrów pszczyńskich

Materials for the bibliography of the Pszczyna bison114

Ryc./Fig. 5. Brehm A. E. 1891. Brehms Tierleben. Allgemeine Kunde des 
Tierreiches. Band 3. Die Säugetiere. Dritter Band: Rüsseltiere – Unpaarzeher 
– Paarzeher – Sirenen – Waltiere – Beuteltiere – Gabeltiere. Dritte, ganzlich 
neubearbeitete Aufl age von Prof. Dr. Pechuel-Loesche. Bibliographisches 

Institut, Leipzig und Wien, ss. 744. [66] 



Materiały do bibliografi i żubrów pszczyńskich

Materials for the bibliography of the Pszczyna bison 115

Ryc./Fig. 6. *Arnold W. 1895. Zehn Tage in den fürstlich Plesßschen Revieren. Das 
Waidwerk in Wort und Bild, 4, Nr 24, 15 September 1895:    . [17] 
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Ryc./Fig. 7. Der Wisent. 1897. Indiana Tribüne, 20, Nr 300, Sonntag, 18 July 1897: 6. [144] 

Ryc./Fig. 8. Büchner E. 1900. Powolne wymieranie żubra w Puszczy Białowieskiej. Łowiec 

Polski 7, 19: 2-4, 20: 2-3, 21: 1-2, 22: 2-3, 23: 3-4. [88] 
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Ryc./Fig. 9. Ка���� Г. 1903. Б#$��#%&'а( П*+а: Е- 2&4. �5#�', &���#7. �8�4;25<# 8�=>�� 

2 �?&�5а@A2# �8�4? � П*+#. И=C. 2$. 8*C�%. М. А. З252, К. Я. К�?%2�'27, В. И. На��=��?7 

[2 C�.] 2 K�4�L�. &;27'а72 А. Д. Да$7а4��а, А. А. Га$$а, Га;а [2 C�.]. А�42&425. =а�#C#;2# А. Ф. 

Ма�'&а,  Са;'4>П#4#�P*�L, ss. 414. [1167]
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Ryc./Fig. 10. Zivier E. 1903. Die Jagd im Fürstentum Pless von 

den ältesten Tagen bis auf unsere Zeit. Oberschlesien, 2 (6): 

371-410. Kattowitz. [1095] 

Ryc./Fig. 11. Renshaw G. 1907. Final natural history essays. Sherratt & Huges, London 

– Manchester, ss. 225 + VI. [842] 



Materiały do bibliografi i żubrów pszczyńskich

Materials for the bibliography of the Pszczyna bison 119

Ryc./Fig. 12. Meerwarth H. 1908. Lebensbilder aus der Tierwelt 

I. Bd. Säugetiere I. Voigtländer, Leipzig, ss. 626. [528] 
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Ryc./Fig. 13. Richthofen M. F. 1917. Der rote 

Kampffl ieger. Verlag Ullstein & Co, Berlin – 

Wien, ss. 185. [851]

Ryc./Fig. 14. Zimmermann R. 1921. Europas 

letzte Wisente. Zeitschrift für Vogelschutz und 

andere Gebiete des Naturschutzes, 2, 3: 63-73. 

[1094] 
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Ryc./Fig. 15. Floericke K. 1923. Die letzten Wisente. Kosmos (Stuttgart), 20, 

7: 185-188. [205] 
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Ryc./Fig. 16. Simm K. 1924. Żubr (Bison bonasus L.). Przyrodnik, 1, 1: 13-15. [902] 
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Ryc./Fig. 17. Sztolcman J. 1924. Matériaux pour l’histoire naturelle et pour l’historique 

du Bison d’Europe (Bison bonasus Linn.). Prace Polsk. Państw. Muzeum Przyrodniczego, 

2, 3-4: 49-136. [960] 
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Ryc./Fig. 18. Wymierający władcy naszych lasów. Historia żubrów 

pszczyńskich. 1927. Łódzkie Echo Wieczorne, 3, Nr 164. Czwartek, 

14 lipca 1927 r.: 2. [1068] 
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Ryc./Fig. 19. Meyer. 1927. Die Plesser Wisente. 

Wild und Hund, 33, 18: 337-342. [531] 

Ryc./Fig. 20. Pamiątka V. Kongresu Między-
narodowego Towarzystwa Ochrony Żubra od-
bytego w Poznaniu w czasie od 1. do 3. września 
1929 roku podczas Powszechnej Wystawy Kra-
jowej. 1929. „Atlas” W. Kostrzewski, Poznań, 
nlb. [650]
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Ryc./Fig. 21. Czudek A. 1929. Ostatnie żubry 

białowieskie w lasach pszczyńskich, s.: 1-24. W: Spra-
wozdanie Dyrekcji Komunalnego Gimnazjum Koedu-
kacyjnego im. St. Staszica w Rudzie Śląskiej za rok 
szkolny 1928/29. Nakładem Zarządu Gminy Ruda Śl., 
Ruda Śląska. [115] 
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Ryc./Fig. 22. (Iskra). 1931. Tradycje raubritterów nie wygasły. Barbarzyński książę 

von Pless. Gazeta Polska, 3, nr 54 Wtorek 24 lutego 1931 r.: 1. [306] 

Ryc./Fig. 23. Wróblewski K. 1932. Czy możliwe jest obecnie i jaką drogą odrodzić wymierającego żubra. 

Rozprawy Biologiczne z zakresu medycyny weterynaryjnej rolnictwa i hodowli, 10, 2-4: 54-117. Nakł. 

Akademii Medycyny Weterynaryjnej, Lwów. [1065]
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Ryc./Fig. 24. Groeben v. d. G. 1932. Das Zuchtbuch. Berichte der Internationalen 

Gesellschaft zur Erhaltung des Wisents, 5, 1: 7-50. Berlin. [245]
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Ryc./Fig. 25. Reinhart H. 1934. Die Wisente im Plesser Forst. Ein einzigartiges Naturdenkmal. 

Der Oberschlesier, 16, 7: 413-416. [838] 
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Ryc./Fig. 26. Piwnicki J. 1934. Szczegółowy wykaz wszystkich 
żyjących obecnie na kuli ziemskiej żubrów czystej krwi, oraz 

nieczystej w-g ksiąg rodowodowych na 1.I. 1933 r. Wyd. Polskiego 

Oddziału MTOŻ, Warszawa, ss. 6. [728] 

Ryc./Fig. 27. Kostyrko J. 1935. Odrodzenie hodowli żubrów w Polsce. 
Goniec Częstochowski, 10, Nr. 96 Czwartek, 25 Kwietnia 1935 roku: 
5. [388] 
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Ryc./Fig. 28. Botezat E. 1937. Existen�a bourului �i zimbrului în regiunea Bucovinei. Carpa�ii, 5, 12: 355-358. 
[61] 
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Ryc./Fig. 29. Co robią z żubrami pszczyńskimi? 1938. Polska Zachodnia, 

13, nr 82 24-go marca 1938 roku, wydanie drugie: 5. [107] 
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Ryc./Fig. 30. Gieysztor J. 1938. Żubr padł. Łowiec Polski, nr 5: 86-87. [226] 
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Ryc./Fig. 31. Janicki S. 1938. Badania nad szkieletem żubra (Bison bonasus L.). Prace Rolniczo-Leśne 
PAU, 27: 1-55. [318] 
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Ryc./Fig. 32. Brinkmann M. 1939. Erinnerungen an Pleß. Der Oberschlesier, 21, 10/11: 562-567. [69] 



Materiały do bibliografi i żubrów pszczyńskich

Materials for the bibliography of the Pszczyna bison136

Ryc./Fig. 33. Mohr E. 1939. Wisent und Bison, mit besonderer Berücksichtigung des 

Kaukasuswisents. Bijdragen tot de Dierkunde, Amsterdam, 27: 441-476. [547] 
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Ryc./Fig. 34. Wild H. 1940. Die Wisente in den 

Plesser Forsten, s.: 96-99. W: Heimatkalender 

Pleß 1940. 1 Jhrg. Der Landrat des Kreises 

Pleß (Hrsg.), Busch und Hoffmann (Bearb.), 

Gauverlag PS-Schlesien G.m.b.H., Zweigverlag 

Gleiwitz, Gleiwitz, ss. 131. [1032]  
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Ryc./Fig. 35. Oelschläger. 1942. Ziegfried, der Wisent, s.: 116-

117. W: Heimatkalender Pleß 1942. 3 Jhrg. Der Landrat des 

Kreises Pleß O/S (Hrsg.), Schriftwalter: G. Schroer. Verlag: 

Schlesien-Verlag, Breslau/Kattowitz, ss. 168.  [584]
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Ryc./Fig. 36. Cenkier S. 1948. Żubry w lasach pszczyńskich. Łowiec Polski, nr 2 (951): 16-17. [95] 
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Ryc./Fig. 37. Rocholl W. 1963. Im Küselwind 

(Pursch durch ein bewegtes Jagerlaben). Verlag 

Paul Parey, Hamburg – Berlin, ss. 205. [854]

Ryc./Fig. 38. Benzel W. 1967. Im Paradies 

der Hirsche. Rotwilderfahrungen des letzten 

Wildmeisters beim Fürsten Pleß. Paul Parey, 

Hamburg – Berlin, wyd. 1, ss. 228. [32] 
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Ryc./Fig. 39. Cenkier S. 1977. Ze wspomnień starego leśnika. Opr. T. Potemski. 
Wyd. Śląsk, Katowice, ss. 278. [100] 






